ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2023 года г. Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего Федотова А.В.,

при секретаре Федорове М.Б.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. СветлогоАбрамовой К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Воронюка А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Светловского городского суда Калининградской области уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1

Евгения Сергеевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, судимого:

- 20.12.2016 Светловским городским судом Калининградской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы; постановлением от 26.09.2018 Гвардейского районного суда Калининградской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 1 год 1 месяц 16 дней, наказание отбыто 07.02.2020, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

18.07.2023 в период с 16 часов до 16 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» заказал у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для приобретения спрессованное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 45,68 грамм, что является крупным размером, путем оставления в месте тайного хранения (закладки), оплатив заказ указанного наркотического средства денежными средствами в сумме 50000 рублей на «Киви-кошелек» неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

18.07.2023 в тот же период времени, ФИО1 получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенным наркотическим средством.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 18.07.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов, проследовал на участок местности с географическими координатами 54.42.23, 20.17.24, расположенный в 

<

адрес>, где для личного потребления, путем изъятия из места тайного хранения («закладки») незаконно приобрел спрессованное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 45,68 грамм, что является крупным размером, упакованное в сверток из полимерного пакета и изоленты, которое поместил в поясную сумку, находящуюся при нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, перенес в поясной сумке, находящейся при нем приобретенное наркотическое средство в квартиру по месту его жительства по его адресу: 

<

адрес>, где разделил приобретенное наркотическое средство, поместил в два пластиковых контейнера, один из которых поместил в левый карман брюк, надетых на нем, а второй - в правый карман, где, заведомо зная, что данное наркотическое средство запрещено в гражданском обороте, имея реальную возможность выдать их правоохранительным органам, незаконно хранил без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ГКОН ОМВД России по Светловскому городскому округу Калининградской области. 

21.07.2023 около 15 часов 45 минут ФИО1 задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Светловскому городскому округу Калининградской области на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После этого незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для последующего личного потребления, спрессованное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 45,68 грамм, что является крупным размером, упакованное в два пластиковых контейнера, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 и вещей, находящихся при нем, проведенного сотрудниками ОМВД России по Светловскому городскому округу Калининградской области 21.07.2023 в период с 16 часов 25 минут до 17 часов в служебном кабинете № ОМВД России по Светловскому городскому округу Калининградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, показал, что 18.07.2023 он связался с помощью мессенджера «Телеграм» с лицом, у которого ранее приобретал наркотические средства, чтобы приобрести у того 50 грамм гашиша для собственного употребления. После этого он перечислил тому лицу в качестве оплаты 50000 рублей через «Киви-кошелек», и получил от него координаты тайника, где хранилось наркотическое средство. Затем, в тот же день, поехал в 

<

адрес> где под деревом по имеющимся у него координатам откопал пакет, в котором находился гашиш. С этим пакетом был еще пакетик с марихуаной, который он также забрал с собой, после чего упаковал гашиш дома в пластиковый контейнер. 21.07.2023 он положил контейнеры с гашишем в карманы надетых на нем джинсов, и вышел на улицу, где у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где с участием понятых был произведен его личный досмотр и у него были обнаружены и изъятые наркотические средства. 

При проверке показаний на месте ФИО1 указал на место незаконного приобретения им наркотических средств с координатами 54.42.23, 20.17.24, расположенное в 

<

адрес> (т.2 л.д. 12-14). 

Помимо собственных показаний подсудимого, его вина в содеянном полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №4, являющийся сотрудником полиции, показал, что 21.07.2023 им была получена информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, после чего было установлено его местонахождение в районе 

<

адрес>, где ФИО1 был задержан и доставлен в ОВД, где в результате его личного досмотра и его вещей, с участием понятых, в карманах брюк ФИО1 были обнаружены пластиковые контейнеры с растительным веществом, фольгированный сверток, электронные весы и фольга (т. 1 л.д. 64-67).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия дал показания, оглашенные в судебном заседании, аналогичные показаниям ФИО5, а свидетель Свидетель №3 также подтвердил обстоятельства задержания ФИО1 в районе 

<

адрес>, и доставление его в отдел полиции (т.1 л.д. 68-70, 71-73).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №1, 21.07.2023 в 16 часов он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре ФИО1 и его вещей, в ходе которого у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсов был обнаружен пластиковый контейнер с растительным веществом внутри, а в правом переднем кармане джинсов - электронные весы, фольга и другой контейнер с веществом растительного происхождения. Также 22.07.2023 он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате ФИО1 были обнаружены и изъяты пакеты с застежками зип-лок (т. 1 л.д. 56-60)

Свидетель ФИО6 на стадии следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 относительно личного досмотра ФИО1 и его вещей (т.1 л.д. 52-55).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 22.07.2023 он в качестве понятого присутствовал при проведении обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого в комнате ФИО1 были обнаружены и изъяты пакеты с застежками зип-лок (т. 1 л.д. 61-63).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протоколу изъятия вещей и документов, 21.07.2023 у ФИО1 были обнаружены и изъяты два пластиковых контейнера овальной формы с растительными веществами внутри, электронные весы, фольга и сверток фольги с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 16-20, 21-22).

В соответствии со справкой об исследовании № и заключением эксперта №, изъятые у ФИО1 21.07.2023 в ходе личного досмотра вещество являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 45,68 г, и наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 0,71 г (т.1 л.д. 29-30; л.д. 96-97).

Согласно заключению эксперта № на поверхностях изъятых 21.07.2023 у ФИО1 электронных весов обнаружены микрочастицы наркотического средства каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 132-135).

Выводы данной экспертизы подтверждают причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

Согласно протоколу обыска, проведенного 22.07.2023 по месту жительства ФИО1, обнаружены и изъяты два полиэтиленовых прозрачных пакетика с застежками «зип-лок», внутри которых находятся полиэтиленовые прозрачные пакетики с застежками «зип-лок» (т. 1 л.д. 82-86).

Изъятые у ФИО1 наркотические средства, а также указанные выше предметы осмотрены соответствующими протоколами, постановлениями следователя признаны вещественными доказательствами и в качестве таковых приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 102-104, 117-119, 123-124, 137-140).

ФИО1 действовал в отношении гашиша незаконно, поскольку его гражданский оборот запрещен, в силу положений ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Количество наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Вместе с тем, поскольку размер незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 0,71 г, не превышает указанный в Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 значительный размер данного средства, содеянное ФИО1 в части незаконных приобретения и хранения каннабиса (марихуаны) не может влечь уголовную ответственность, и данное наркотическое средство подлежит исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения.

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, их совокупность является достаточной для признания вины ФИО1 в совершении изложенного преступления.

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО1 в том, что он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 признал свою вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении мать, страдающую хроническими заболеваниями, характеризуется положительно, в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также проверки показаний на месте указал на место приобретения им наркотического средства, которое не было известно органу предварительного расследования, что следует расценивать как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими его наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, вид которого, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначаемого наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ему меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы время нахождения под стражей с 21.07.2023 до 26.07.2023, из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 26.07.2023 до 19.10.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 45,56 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 0,67 грамма - оставить в ОМВД России по Светловскому городскому округу до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 данные наркотические средства; фрагмент фольги, полиэтиленовый пакет с биркой от первоначального опечатывания, полиэтиленовый пакет, два пластиковых контейнера, 28 полимерных пакетика с застежками «зип-лок», карманные электронные весы и 24 фрагмента фольги, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Светловскому городскому округу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий А.В. Федотов

Дело № 1-68/2023

УИД 39RS0021-01-2023-000722-31